Дело № 1 – 90/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 июня 2021 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника Туапсинского межрайонного прокурора: Табеловой И.С.

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката Сутыдзе Р.Л., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания Луханиной С.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, разведенного, работающего монтажником ООО «ЮгСтройКубань», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевозил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

06 февраля 2021 года в утреннее время ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство и, согласно описанных на сайте инструкций, в этот же день перечислил за него со своего банковского счета банка «Альфа Банк» денежные средства в сумме 3291 рубль. После произведенной оплаты на мобильный телефон ФИО1 поступила информация о месте тайниковой закладки наркотического средства. В этот же день ФИО1 с целью приобретения наркотического средства проследовал к месту тайниковой закладки, находящемуся на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении в 200 метрах от 

<

адрес> края, где около 12 часов 00 минут по пути следования к месту тайниковой закладки обнаружил, на участке местности, расположенном в лесном массиве, в северо-восточном направлении в 185 метрах от 

<

адрес> края, лежащий на земле возле дерева сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в нем пакетиком с застегивающимся верхом с находящимся внутри порошкообразным веществом серого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона. Понимая, что порошок является наркотическим средством, ФИО1 с целью его личного употребления забрал данный сверток, то есть умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел порошок, содержащий в своем составе наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1,85 г. что является крупным размером, и продолжил незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления в сжатой руке. Далее ФИО1 направился к месту тайниковой закладки, находящемуся на участке местности, расположенном в северо-восточном направлении в 200 метрах от 

<

адрес> края, которую ранее заказал, где обнаружил и поднял лежащий под поваленным деревом сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в нем пакетиком с застегивающимся верхом, в котором находился порошок серого цвета, содержащий в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Понимая, что порошок является наркотическим средством, ФИО1 с целью его личного употребления забрал данный сверток, то есть умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел порошок, содержащий в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,22 грамма, что является значительным размером, который продолжил незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления в сжатой руке. Далее, ФИО1, незаконно без цели сбыта, храня при себе, порошок серого цвета, содержащий наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), и порошок серого цвета, содержащий смесь наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) и а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), являющееся производным N – метилэфидрона, общей массой наркотического средства 4.07 грамма, что является крупным размером, перевез их на автомобиле такси марки "Ситроен С4", г.р.н. №, под управлением Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, до обочины автодороги Майкоп-Туапсе 134 км. + 500 метров в 

<

адрес>, с целью последующего незаконного хранения и употребления, где автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОРДПС ОМВД России по Туапсинскому району. С целью избежать уголовную ответственность ФИО1 убрал оба свертка, с двумя идентичными прозрачными полимерными пакетиками, с находящимся внутри порошком серого цвета, в первом прозрачном полимерном пакетике, порошок серого цвета, массой 2,22 грамма, содержащий наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), во втором прозрачном полимерном пакетике, порошок серого цвета, массой 1,85 грамма, содержащий смесь наркотических средств - мефедрон 4-метилметкатинон) и а - пирролидиновалерофенон (а - PVP), являющееся производным N – метилэфидрона, общей массой наркотического средства 4.07 грамма, что является крупным размером, в спинку водительского сиденья в отдельный карман, где в период времени с 13 часов 46 минут до 14 часов 02 минуты 06 февраля 2021 года, эти свертки, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра транспортного средства, находящегося на временном посту полиции «Мессажай», расположенного на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км. + 500 метр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал и пояснил, что он приехал в командировку в г.Туапсе. жил в г.Туапсе. он выпил. Ночью через телефон заказал наркотики. Утром примерно в 11 часов увидел в телефоне сообщение с координатами. Потом поехал в с.Кирпичное под деревом увидел синий скотч, поднял, это было то, что на фото в его телефоне. Поехали обратно, на посту ГАИ их остановили. У девушки-водителя спросили документы. Подошли два сотрудника, обыскали их и автомобиль, увидели сверток. Спросили «чье» он ответил «ничье». Потом проехали в отдел на ул.Мира, 11, где он дал показания и признался во всем, как было. С ним в автомобиле был Евгений ФИО3, он также с ним приехал на работу. О наркотиках он ничего не знал. Если бы он был бы трезвый, то наркотики бы не заказывал. Перед досмотром ему разъяснили права и обязанности. Ему предложили добровольно выдать запрещенные вещества. Он был в шоке и ничего не говорил. Наркотики в дальнейшем нашли в автомобиле в спинке кармана переднего водительского сиденья. Их туда положил он в тот момент, когда их остановили сотрудники ГАИ. До этого он держал наркотики в руке. Наркотики он не употреблял, в школе пробовал марихуану. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, подтверждается оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями не явившихся свидетелей.

Показаниями свидетеля ФИО7, изложенные в протоколе её допроса от 20.02.2021 года, согласно которым она показала, что работает в «Ред такси» в г. Туапсе с 2015 года. В начале февраля 2021 года, точную дату не помнит, когда она работала, примерно в дообеденное время, точное время назвать не может, ей поступил заказ с г. Туапсе, откуда именно она не помнит, до с. Кирпичное. Когда она подъехала к указанному адресу, к ней в машину «Ситроен С4» с государственным номером № регион, белого цвета, вышли двое раннее незнакомых ей мужчин, которые сообщили, адрес поездки, а именно: 

<

адрес>. Она привезла, мужчин на данный адрес, после чего они сказали их немного подождать, и отвезти обратно, на что она согласилась. Вышеуказанные мужчины вышли из автомобиля и направились в неизвестном ей направлении, куда именно они пошли, она не обратила внимание. Через некоторое время, мужчины вернулись и сели в автомобиль, один из них сел на переднее пассажирское сидение, второй - на заднее пассажирское сидение, за водительским сидением. Они поехали обратно. Проезжая мимо бывшего стационарного поста ДПС в с. Мессажай, их остановили сотрудники ДПС, представились, предъявили документы в развернутом виде и попросили её предъявить документы, для проверки, что она и сделала. После этого сотрудники попросили её немного подождать, чтобы проверить документы, при этом её пассажиры вышли из автомобиля и стояли возле машины, разговаривали. Примерно через 10 минут к ним подъехал легковой автомобиль, из которого вышли двое мужчин, в гражданской одежде, которые представились сотрудниками ОНК. Сотрудники полиции пояснили, что они подозревают её пассажиров в употреблении и хранении наркотических средств, после чего предложили ей досмотреть её автомобиль, на что она ответила согласием, что происходило дальше она плохо помнит, так как разволновалась и возможно может пояснить что-либо не точно, но насколько она помнит, сотрудник полиции пригласил понятых и начал осматривать её автомобиль, при этом разъяснил всем права и обязанности. В ходе осмотра сначала осмотрели переднею часть автомобиля, затем проверили задние сидения. Во время досмотра, задней части автомобиля, сотрудник полиции в спинке водительского кресла обнаружил два прямоугольных свертка, перемотанных изоляционной лентой синего цвета. Сотрудник полиции показал нам свертки и спросил, кому принадлежат данные свертки, на что один из мужчин ответил, что ему, и он данные свертки заказал на сайте. После этого сотрудник полиции упаковал свертки в пакет, который перевязал и оклеил биркой, на которой все расписались, дал на ознакомление протокол досмотра автомобиля, где все соответствовало тому, как было и после этого она и все участвующие лица в нем расписались. После чего сотрудники полиции предложили всем проехать в отделение полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Мужчины проехали с сотрудниками полиции, а она проехала на своем автомобиле, где дала объяснения по данному факту.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, изложенные в протоколе его допроса от 24.02.2021 года, согласно которым он показал, что всех обстоятельств, как всё было, когда точно, и в какой последовательности он уже не помнит, но может пояснить, что в начале февраля 2021 года, он совместно со своим знакомым ФИО4, на своем личном автомобиле возвращались домой из с. Красное Туапсинского района. Проезжая мимо бывшего поста ДПС, расположенного в с. Мессажай Туапсинского района, сотрудники ДПС указали им остановится, что они и сделали. После этого, к ним подошли инспектор ДПС совместно с молодым человеком в гражданской форме и представились сотрудниками полиции, предъявив при этом удостоверение в развернутом виде. Затем, сотрудник полиции в гражданской форме предложил ему и его знакомому ФИО4 поучаствовать в досмотре транспортного средства в качестве понятых, на что они согласились. После этого, он совместно с Андреем пошли к автомобилю белого цвета с надписью «Ред такси», стоящему возле проезжей части. Подойдя к данному автомобилю, они увидели троих людей, которых впоследствии им представили, но как именно их зовут, он не помнит. Двое молодых людей являлись пассажирами, а девушка- водителем такси. Как выяснилось позже, данные граждане подозревались в хранении и употреблении наркотических средств. Перед тем как преступить к досмотру автомобиля белого цвета с надписью «Ред такси», сотрудники полиции разъяснили всем их права и обязанности, а также предложили данным людям добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что у них таких не имеется. После это, сотрудник полиции приступил к досмотру транспортного средства, в процессе которого в спинке водительского кресла, в отдельном кармане обнаружил два свертка липкой ленты скотч синего цвета, при разрезании которых, были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика, внутри которых находился порошок серого цвета. Затем, сотрудник полиции задал вопрос участвующим лицам, кому принадлежат данные свертки с содержимым, на что один из них пояснил, что вышеуказанные свертки принадлежат ему, а порошок серого цвета является наркотическим средством «Мефедрон», к тому же он добавил, что данное наркотическое средство «Мефедрон» приобрел для личного употребления, без цели сбыта. После этого, сотрудники полиции изъяли два свертка липкой ленты скотч синего цвета, поместив их в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеили двумя отрезками бумаги, одна –с пояснительной запиской, а вторая- с оттиском печати «Для справок» Отдела МВД России по Туапсинскому району, с подписями всех участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенные в протоколе его допроса от 24.02.2021 года, согласно которым он показал, что в начале февраля 2021 года, точную дату назвать не может, так как не помнит, он совместно с его знакомым ФИО6, на его личном автомобиле возвращались домой из с. Красное Туапсинского района. Проезжая мимо бывшего поста ДПС, расположенного в с. Мессажай Туапсинского района, сотрудники ДПС указали им остановиться, что они и сделали. После этого, к ним подошел инспектор ДПС, представился, предъявил при этом удостоверение в развернутом виде и предложил ему и его знакомому ФИО6 поучаствовать в досмотре транспортного средства в качестве понятых, на что они согласились. После этого, он совместно с Андреем пошли к автомобилю белого цвета, стоящему возле проезжей части, возле которого стояли сотрудники ОНК. Подойдя к данному автомобилю, они увидели троих людей, которых впоследствии им представили, но как именно их зовут он уже не помнит. Двое молодых людей являлись пассажирами, а девушка- водителем такси. Как им пояснили позже, данные граждане подозревались в хранении и употреблении наркотических средств. Перед тем как преступить к досмотру автомобиля белого цвета, сотрудники полиции разъяснили всем их права и обязанности, а также предложили данным людям добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что они ответили, что у них таких не имеется. После это, сотрудник полиции приступил к досмотру транспортного средства, а именно: осмотрел бардачок, карманы дверей, а также коврики и в спинке водительского кресла, в отдельном кармане обнаружил два свертка липкой ленты скотч синего цвета, при разрезании которых, были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика, в первом полимерном пакете находился порошок серого цвета, а во втором- темно-серого цвета. Затем, сотрудник полиции задал вопрос участвующим лицам, кому принадлежат данные свертки с содержимым, на что один из них пояснил, что вышеуказанные свертки принадлежат ему, а порошок серого цвета является наркотическим средством, каким именно не помнит, к тому же он добавил, что данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. После этого, сотрудники полиции изъяли два свертка липкой ленты скотч синего цвета, поместив их в прозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеили двумя отрезками бумаги, одна –с пояснительной запиской, а вторая- с оттиском печати «Для справок» Отдела МВД России по Туапсинскому району, с подписями всех участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, изложенные в протоколе его допроса от 24.02.2021 года, согласно которым он показал, что работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Туапсинскому району. 06 февраля 2021 года он находился на работе в ОМВД России по Туапсинскому району, на его мобильный телефон поступил звонок от сотрудника ОНК ОМВД России по Туапсинскому району ФИО8 о том, что действуя в рамках операции «Анаконда» на автодороге Майкоп-Туапсе 134 км+500 м совместно с сотрудниками ДПС ФИО9 и Свидетель №8 был остановлен автомобиль «Ситроен», перевозивший двух пассажиров ФИО1 и ФИО25 возможно в состоянии наркотического опьянения, после чего он сразу выехал на данное место. По приезде на указанный адрес, сотрудники ДПС остановили машину и попросили двоих мужчин, находившихся в ней поучаствовать в осмотре транспортного средства в качестве понятых, на что они согласились. После этого, данные мужчины подошли к машине «Ситроен С4» белого цвета и он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, затем приступил с досмотру транспортного средства, в ходе которого в спинке водительского сидения в отдельном кармане, в присутствии понятых обнаружил два свертка перемотанных липкой лентой скотч синего цвета, при раскрытии которых в первом свертке обнаружил прозрачный полимерный пакет с застегивающимся верхом, на котором имеется полоска красного цвета вверху пакета, внутри которого находился порошок серого цвета; во втором-обнаружил идентичный первому прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем порошком серого цвета. После этого, он задал вопрос Свидетель №1, ФИО1 и Свидетель №2 кому из них принадлежат указанные свертки, на что Свидетель №1 и Свидетель №2 пояснили, что не знают, что это за свертки, а ФИО1 сказал, что обнаруженные свертки принадлежат ему, а внутри них находится наркотическое средство под названием «Мефедрон». Затем, он упаковал вышеуказанные свертки в прозрачный полимерный пакет (файл), горловину которой перевязал нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеил двумя отрезками бумаги, одна с пояснительной запиской, а другая- с оттиском печати «Для справок ОМВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц. После этого, он предложил ФИО1, Свидетель №2 и ФИО7 проехать в отдел МВД России по Туапсинскому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, ул. Мира, д.11 для проведения личного досмотра ФИО1, на что все добровольно согласились. По приезду в отдел, он пригласил двух понятых, а именно: Свидетель №7 и Свидетель №3 и оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Туапсинскому району ФИО12, разъяснив всем участвующим лицам их права и обязанности, приступил к личному досмотру гражданина ФИО1 с его участием. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане куртки темного цвета, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон «Хонор» в корпусе темного цвета. С добровольного согласия ФИО1 в присутствии двух понятых был осуществлен вход в вышеуказанный телефон, при досмотре и изучении которого был обнаружен браузер «ORBOT», как пояснил ФИО1 с помощью данного браузера он осуществлял вход на интернет сайт «Гидра» для заказа наркотического средства под названием «Мефедрон». Затем, в приложении «Галерея» в этом же мобильном телефоне в разделе «Скриншоты» была обнаружена фотография, на которой был изображен заснеженный лесной массив с координатами вверху изображения и красным кругом в центре фотографии, выполненным красителем ярко красного цвета. Со слов ФИО1 данные координаты указывают на местоположение тайниковой закладки с наркотическим средством «Мефедрон», которое ФИО1 приобрел раннее на интернет сайте «Гидра». После окончания личного досмотра, мобильный телефон «Хонор» в корпусе темного цвета был изъят в присутствии двух понятых и помещен в прозрачный полимерный пакет № 2, горловина которого перевязана нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеены двумя отрезками бумаги, одна с пояснительной запиской, а другая- с оттиском печати «Для справок ОМВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, изложенные в протоколе его допроса от 25.02.2021 года, согласно которым он показал, что его товарищем с детства является ФИО1, с которым они проживали в г. Сыктывкар Эжвинском районе. 25 декабря 2020 года ему предложили работу в г. Туапсе в ООО «ЮгСтройКубань», он согласился, при этом решил пригласить на данную работу ФИО1, который также согласился, ФИО1 в тот момент находился в г. Москва, и он 04.02.2021 года. прилетел в г. Москва и оттуда вместе с ним направился в г. Туапсе, куда они прибыли 05.02.2021 года вечером. Так как они устроились в ООО «ЮгСтройКубань», то организация выделила им временное служебное жилье по адресу; 

<

адрес>, куда они вместе с ФИО1 заселились. На следующий день примерно в обеденное время 06.02.2021 года, точное время не помнит, его знакомый ФИО1 предложил ему поехать с ним в с. Кирпичное Туапсинского района для того, чтобы посмотреть частный дом, которой он хотел арендовать, на что Свидетель №2 согласился. После этого, ФИО1 при помощи телефона, вызвал такси. Через некоторое время подъехал автомобиль белого цвета марки «Ситроен», за рулем которого была девушка. ФИО2 сел на переднее пассажирское сиденье, а он – на заднее пассажирское и они поехали в с. Кирпичное Туапсинского района. Примерно в 12 часов 35 минут приехав на указанный адрес, ФИО2 попросил водителя такси, подождать их, для того чтобы они уехали обратно домой вместе с ней, на что она согласилась. После чего, они вышли из машины, немного отойдя от автомобиля, ФИО1 сказал, что ему нужно отойти, чтобы встретиться с хозяином домовладения, которое он хотел арендовать и пояснил, чтобы Свидетель №2 его подождал. Спустя некоторое время ФИО1 вернулся и сказал ему, что у него возникли разногласия с хозяином дома. Далее они вернулись в такси и отправились в сторону дома. По пути домой автомобиль, на котором они ехали, был остановлен сотрудниками ДПС. Когда сотрудники ДПС проверяли документы у девушки водителя, Свидетель №2 вместе с ФИО1 вышли из автомобиля, при этом к ним подошел один сотрудник ДПС и у них завязался диалог, в процессе которого он спросил, не употребляли ли они наркотические вещества, на что они ответили, что нет и продолжили стоять возле автомобиля через некоторое время к машине подошли сотрудники ГНК ОМВД России по Туапсинскому району, которые представились, предъявив при этом удостоверение в развернутом виде, что происходило дальше он плохо помнит, так как на кануне они употребляли спиртное, и у него болела голова, насколько он помнит сотрудники пояснили, что они подозреваются в хранении и употреблении наркотических средств и что в настоящий момент будет осуществляться досмотр транспортного средства, на что он пояснил, что наркотические средства не употребляет и никогда не пробовал. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых и в их присутствии предложили ему, ФИО2 и водителю такси добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что они пояснили, что таковых у них не имеется. Далее сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и преступил к досмотру транспортного средства марки «Ситроен» белого цвета, где в присутствии двух понятых в спинке водительского кресла были обнаружены два свертка перемотанные скотчем синего цвета, при раскрытии которых в них были обнаружены два идентичных прозрачных пакета с зип – застешкой, внутри которых находился порошок серого цвета. Вышеуказанные свертки были изъяты и помещены в прозрачный пакет, который был перевязан нитью, оклеен биркой, на которой он и все участвующие лица, расписались. После этого, оперативный работник, который производил осмотр транспортного средства задал ему, ФИО1 и женщине –таксисту вопрос, кому принадлежат данные свертки, на что он и женщина таксист ответили, что не знают, а ФИО1 пояснил, что данные свертки принадлежат ему, и также пояснил, что внутри данных пакетиков находится наркотическое средство «Мефедрон» и приобрел он его для личного потребления, без цели сбыта. Далее сотрудники полиции сказали им, что необходимо проследовать в отдел МВД России по Туапсинскому району, расположенный по адресу: 

<

...>, что они и сделали. Приехав в отдел МВД России по Туапсинскому району по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции произвели его личный досмотр и взяли с него объяснение.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, изложенные в протоколе его допроса от 25.02.2021 года, согласно которым он показал, что в начале февраля 2021 г., точную дату не помнит, примерно в обеденное время, он проходил мимо ОМВД России по Туапсинскому району по ул. Мира, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который подозревается в употреблении наркотических средств, так как он был свободен, он согласился. После этого, он совместно с сотрудниками полиции подошел к отделу полиции, расположенному по адресу: 

<

...> в один из кабинетов, в котором уже находилось трое человек, один сотрудник полиции, второй понятой и гражданин, которого подозревали в употреблении наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданина, которого представили, но данные о нем он не помнит, перед этим сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные в обороте предметы вещества, на что последний ответил, что таковых у него нет, разъяснил, ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, после чего разъяснил всем, включая его, права и обязанности и приступил к досмотру. В ходе личного досмотра у данного гражданина был обнаружен телефон в корпусе темного цвета, который с его письменного согласия был осмотрен в их присутствии. В данном телефоне была обнаружена фотография, которую сотрудник полиции всем участвующим лицам показал, на фотографии был изображён лес и в верхней ее части были указаны координаты, какие именно он не помнит. Сотрудник полиции спросил у гражданина, что изображено на фотографии, он ответил, что место тайниковой закладки с наркотическим средством, более подробную информацию, которую он пояснял, Свидетель №3 не помнит. По окончанию досмотра мобильный телефон в корпусе темного цвета был упакован и на упаковке все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции спросил, есть ли у кого-либо замечания дополнения к досмотру, на что все ответили, что нет, после чего сотрудник полиции передал каждому на ознакомление протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, в протоколе был описан полностью порядок проведенного досмотра и описано все, что добровольно выдавалось и изымалось. Сотрудник полиции спросил, есть ли у кого замечания, дополнения к протоколу, все ответили, что нет, после чего все расписались в протоколе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №7, изложенные в протоколе его допроса от 25.02.2021 года, согласно которым он показал, что в начале февраля 2021 г., точную дату не помнит, примерно в обеденное время, он проходил мимо ОМВД России по Туапсинскому району по ул. Мира, к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который подозревается в употреблении наркотических средств, так как он был свободен, он согласился. После этого, он совместно с сотрудниками полиции подошел к отделу полиции, расположенному по адресу: 

<

...> в один из кабинетов, в котором уже находилось трое человек, один сотрудник полиции, второй понятой и гражданин, которого подозревали в употреблении наркотических средств. Сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр гражданина, которого представили, но данные о нем он не помнит, перед этим он предложил ему добровольно выдать запрещенные в обороте предметы вещества, на что последний ответил, что таковых у него нет, разъяснил, ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, после чего разъяснил всем, включая меня, права и обязанности и приступил к досмотру. В ходе личного досмотра у данного гражданина был обнаружен телефон в корпусе темного цвета, который с его письменного согласия был осмотрен в их присутствии. В данном телефоне была обнаружена фотография, которую сотрудник полиции всем участвующим лицам показал, на фотографии был изображён лес и в верхней ее части были указаны координаты, какие именно он не помнит. Сотрудник полиции спросил у гражданина, что изображено на фотографии, на что тот ответил, что место тайниковой закладки с наркотическим средством, более подробную информацию, которую он не пояснял, так как не помнил. По окончанию досмотра мобильный телефон в корпусе темного цвета был упакован и на упаковке все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции спросил, есть ли у кого-либо замечания дополнения к досмотру, на что все ответили, что нет, после чего сотрудник полиции передал каждому на ознакомление протокол личного досмотра, с которым все ознакомились, в протоколе был описан полностью порядок проведенного досмотра и описано все, что добровольно выдавалось и изымалось. Сотрудник полиции спросил, есть ли у кого замечания, дополнения к протоколу, все ответили, что нет, после чего все расписались в протоколе. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, изложенные в протоколе его допроса от 27.02.2021 года, согласно которым он показал, что является инспектором ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Туапсинскому району и имеет звание лейтенант полиции. 06 февраля 2021 года он совместно со своим напарником инспектором ОР ДПС ОГИБДД ОМВД России по Туапсинскому району ФИО9, действуя в рамках операции «Анаконда», на автодороге Майкоп-Туапсе 134км+500 метров, останавливали подозрительные машины и проверяли документы. Примерно в 13 часов 35 минут 06.02.2021 ими был остановлен автомобиль «Ситроен С4» белого цвета под управлением девушки, в котором также находились двое пассажиров, мужчин, один из которых сидел на переднем пассажирском сидении, а второй- на заднем пассажирском сидении, данные граждане ввели себя неадекватно, у них были расширены зрачки, возможно они находились в состоянии наркотического опьянения. В связи с этим, он позвонил своему знакомому ФИО8, который является оперуполноченным ОНК ОМВД России по Туапсинскому району и сообщил об этом. После чего, через некоторое время на вышеуказанный адрес прибыли сотрудники ГНК ОМВД России по Туапсинскому району для выяснения всех обстоятельств. Затем он остановил одну из проезжающих машин и попросил двоих раннее незнакомых мужчин, находившихся в ней, поучаствовать в осмотре транспортного средства в качестве понятых, на что те согласились. После этого, данные мужчины подошли к машине «Ситроен С4» белого цвета и один из сотрудников ГНК ОМВД России по Туапсинскому району разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, затем приступил с досмотру транспортного средства, в ходе которого в спинке водительского сидения в отдельном кармане, в присутствии понятых обнаружил два свертка перемотанных липкой лентой скотч синего цвета, при раскрытии которых в первом свертке обнаружил прозрачный полимерный пакет с застегивающимся верхом, на котором имеется полоска красного цвета вверху пакета, внутри которого находился порошок серого цвета; во втором-обнаружил идентичный первому прозрачный полимерный пакет, с содержащимся в нем порошком серого цвета. После этого, сотрудник ГНК задал вопрос девушке-водителю транспортного средства и двоим мужчина пассажирам, кому из них принадлежат указанные свертки, на что девушка-водитель и один мужчина пассажир, пояснили, что не знают, что это за свертки, а другой, который сидел на переднем пассажирском сидении автомобиля «Ситроен С4» белого цвета сказал, что обнаруженные свертки принадлежат ему, а внутри них находится наркотическое средство под названием «Мефедрон». Затем, сотрудник ГНК, производивший досмотр транспортного средства «Ситроен С4» белого цвета, упаковал вышеуказанные свертки в прозрачный полимерный пакет (файл), горловину которой перевязал нитью светлого цвета, свободные концы которой оклеил двумя отрезками бумаги, одна с пояснительной запиской, а другая- с оттиском печати «Для справок ОМВД России по Туапсинскому району» с подписями всех участвующих лиц. По окончании осмотра автомобиля сотрудник ГНК зачитал всем протокол осмотра, содержимое протокола полностью соответствовало порядку его проведения, после чего все в нем расписались. После этого, двое мужчин, и девушка водитель совместно с сотрудниками ГНК ОМВД России по Туапсинскому району уехали в отдел МВД России по Туапсинскому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Туапсинский район, ул. Мира, д.11 для проведения необходимых действий.

Показаниями свидетеля Свидетель №9, изложенные в протоколе ее допроса от 13.04.2021 года, согласно которым она показала, что 06 февраля 2021 года она находилась по месту своего жительства в 

<

адрес>, примерно в 12 часов 20 минут недалеко от ее дама подъехал автомобиль «Редтакси» белого цвета государственный регистрационный знак 234, буквы и регион она не помнит, из которого вышел молодой человек и поднялся в сторону лесного массива, так же был еще один молодой человек, что именно тот делал она не помнит. После этого она продолжила заниматься своими делами. Опознать она их не может.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228УК РФ подтверждается следующими письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.02.2021 года, согласно которому 06 февраля 2021 года, согласно которому 06.02.2021 годаоколо 13 часов 35 минут, оперуполномоченным ФИО8 совместно с инспектором ДПС ОРДПС ОМВД России по Туапсинскому району, старшим лейтенантом полиции ФИО9, и инспектором ДПС ОРДПС ОМВД России по Туапсинскому району, лейтенантом полиции ФИО14, на автодороге Майкоп – Туапсе 134 км + 500 метров, в Туапсинском районе, Краснодарского края, при проведении досмотра транспортного средства «Citroen c4», государственный номер «№» в спинке водительского кресла, в отдельном кармане, были обнаружены два свертка липкой ленты скотч синего цвета, при раскрытии которых был обнаружен порошок серого цвета.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2021 года, с фототаблицей в ходе которого с участием ФИО1 установлен и осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенный в 200 метрах от домовладения 

<

адрес>, где ФИО1 06.02.2021 года обнаружил и забрал тайниковую закладку с наркотическим средством «Мефедрон», которую он раннее приобрел на интернет сайте «Гидра», а также, в ходе следственного действия ФИО1 указал на участок местности, где он нашел еще одну тайниковую закладку с наркотическим средством с производным N – метилэфидрона

Заключением эксперта №-э от 20 февраля 2021 года, согласно выводов, порошок, массой 2,21г, представленный на исследование по материалам уголовного дела №, содержит наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня. Согласно заключению эксперта №-э от 10.02.2021 года: «Порошок, массой 2,22г, представленный на исследование по материалам административного расследования № от 07.02.2021 года (КУСП № от 06.02.2021 года), содержит наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня». Порошок, массой 1,84г, представленный на исследование по материалам уголовного дела №, содержит наркотические средства- мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, включенные в Список I Перечня. Согласно заключению эксперта №-э от 10.02.2021 года: «Порошок, массой 1,85г, представленный на исследование по материалам административного расследования № от 07.02.2021 года (КУСП № от 06.02.2021 года), содержит наркотические средства- мефедрон (4-метилметкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, включенные в Список I Перечня».

Протоколом осмотра предметов от 21 февраля 2021 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен прозрачный полимерный пакет (папка-файл), с находящимися внутри двумя полимерными пакетами с наркотическим средством «Мефедрон», которое ФИО1 06.02.2021 года обнаружил и подобрал в лесной местности в 200 и 185 метрах от 

<

адрес>.

Протоколом осмотра предметов и документов от 25 февраля 2021 года с фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и защитника ФИО5 осмотрены: мобильный телефон марки «Honor 8S» в корпусе тёмного цвета, принадлежащий ФИО1, в котором содержится информация о месте положения тайниковой закладки с наркотическим средством «Мефедрон»; выписка по банковскому счёту № на имя ФИО1, согласно которой он ДД.ММ.ГГГГ перевел денежные средства в сумме 3 291 рубля за наркотическое средство.

Протоколом осмотра предметов и документов от 18 февраля 2021 года, с фототаблицей в ходе которого осмотрены материалы КУСП № от «06» февраля 2021 года. 

Протоколом проверки показаний на месте от 20.02.2021 года, с фототаблицей, согласно которому подозреваемый ФИО1, в присутствии защитника ФИО5, показал, где он на территории лесного массива, расположенного примерно в 200 и 185 метрах от 

<

адрес> А по адресу: 

<

адрес>, обнаружил два свертка с наркотическим средством, один из которых он ранее заказал через интернет сайт «Гидра», а второй- случайно нашел в нескольких метрах от первого.

Протоколом осмотра документов от 13.04.2021 года, согласно которому осмотрены копии административного материала в отношении ФИО1 по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Копией административного материала в отношении ФИО1 по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, согласно которым обвиняемый ФИО1 в день совершения преступления находился в состоянии наркотического опьянения.

Совокупность доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает ФИО1 вменяемым.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, иными обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которое не отрицает подсудимый и которое, по мнению суда, поспособствовало совершению преступления. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Оценив изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года считать условным с испытательным сроком 4 года, в течение которого условно – осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок ФИО1 время, прошедшее со дня провозглашения приговора и до момента его вступления в законную силу.

Контроль за условно - осужденным ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту регистрации.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и места работы, не выезжать за пределы муниципального образования по месту регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции на розлив, не реже одного раза в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного для регистрации по установленному графику.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: 

- материалы КУСП № от «06» февраля 2021 года, подтверждающие факт незаконного приобретения, хранения и перевозки наркотического средства ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу продолжать хранить при материалах уголовного дела.

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилкатинон), массой 2,20 грамма; наркотические средства - мефедрон (4-метилкатинон) и а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1,83 грамм, общей массой 4,03 грамм, находящиеся в прозрачном полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

- сотовый телефон «Honor 8S» в корпусе темного цвета, с установленной в нем сим – картой мобильного оператора «МТС», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности.

- выписку по счету № банка «Альфа-Банк» за период с 05.02.2021 года по 06.02.2021 года на имя ФИО1, в которой прослеживается операция по оплате наркотического средства «Мефедрон», хранящаяся при материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, продолжать хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его постановления.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.